меншых і братоу прапаведнікау.
[245] Таксама, што прэцэптар і браты памянёнага ордэну, пастауленыя у Лівоніі і 

Прусіі, ніколі не перашкаджалі братом прапаведнікам, [братом] меншым ды іншьім 
духоуным асобам ісьці прапаведваць каталіцкую веру няверным....

4.
1310 чэрв. 19. — Авіньен

Папа Клімзнт V даручае Брэмэнскаму арцьібіскупу Ёгану і Равэнскаму каноніку 
майстру Алъбэрту зь Міляну правесьці расьсьледваньне цяжкіх правінау ды іншьіх 
злачынствау Нямецкага ордэну супроць Касьцёлу.

А.р.:Пэрг. (78,5 х53,5  + 6,5), алавяная (plumbea) булаКлімзнта V, прывешаная на канапмным шнурку, Кракау, 
BCz, sz. 2, т. 85 —  Коп.: У рэг. Клімзнта V, Ватыкан, ASV, Reg. Val. 57, f . I13v, ер. 412 (R) — Выд.: a)Dlugosz. 
Lib. 9. p. 62; b) Dogiel. V. p. 33, nr. 37; c) Napiersky. Commentarius. s. 8; d) Bunge. II. sp. 47, nr. 630; e) Theiner. I. 
p. 119, nr. 204; f )  Perlbach. Pommerellisches Urkundenbuch. s. 605, nr. 687; g) Regestum Clementis V. s. 169, 
nr. 5544; h) Seraphim. Zeugenverhör, s. 167; i) Simson. IV. s. 28, nr. 64; k) Hein.-Maschke. II. s. 6, nr. 13 — Pr.: Bunge.
II. Reg. s. 24, nr. 728. VI. Reg. s. 33; Bonnell. s. 102; Lemmens. Franciskanerkustodie. s. 111, nr. 408; Paszkiewicz. 1. 
s. 168, nr. 813 — Літ.: Wadding. VI. s. I74;Voigt. Geschichte. IV. s. 245, 612; Caro. II. s. 61; Perlbach. Vorgeschichte, 
s. 555; Abraham. I. s. 150; Haller, s. 131; Seraphim. Zeugenverhör. Einleitung, s. II; Lemmens. Geschichte, s. 61; 
Lemmens. Franciskanerkustodie. s. 405, 408; Simson. I. s. 45; Friedrich, s. 33; Tymieniecki. s. 82; Roth. s. 100, 140.

А напканы выразньш каліграфічньш канцьілярскім гатычным курсівам. Сьляды разьліноукі. Пазначкі і надпісьі: 
пад тжстам LXXX, на загіне справа pro Io[anne] et Aflberto] de [...] non bene sano і ніжзй Io[anni] de [...]. 
На адгорце Transsumpta est per aud. [...] і пазънейшыя пазначкі Clementis V annos далей Pontificatus 5-o затим  
LivoniaeNo 57 /'No 43, Revisum 1730. Д а сярэдзшы загіну пзргаміну на канапляным шнурку прывешаная алавя
ная була.
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T3KCT3.4

Clemensa) 1 episcopus, servus servorum D e ia>, venerabili fratri Iohanni, archiepiscopo 
Bremensi2, et dilecto filio magistro Alberto de Mediolano, canonico Ravennatensi, capellano 
nostro, salutemb> et apostolicam benedictionemb).

In vinea domini licet immeriti cultores positi et custodes, sic in ipsius culture salubrisque 
custodie nos debemus ministeriis exercere, ut in ipsa infatigabiliter operantes, extirpandis 
vitiorum spinis et peccatorum tribulis, que superficiem eius interdum obumbrare conantur, 
necnon plantandis virtutum germinibus, in quibus altissimus delectatur, fervore spiritus et 
diligenti sollicitudine intendendo, ipsam ab illis presertim offensionum discriminibus tueamur, 
que sub pietatis specie cautius subintrantes difficilius precaventur. Sane tam predecessorum 
nostrorum Romanorum ponti ficum. quam nostris continuatis successive temporibus ex clamore 
valido et insinuatione famosa ad audientiam sedis apostolice est deductum, quod preceptores 
et fratres hospitalis sancte Marie Theotonicorum, ad hec solum per sedem eandem in Rigensi, 
Livonie et Pruscie provinciis constituti, ut ecclesias ac personas ecclesiasticas aliosve 
catholice fidei professores vallo fortitudinis munientes, ipsos a paganorum et scismaticorum 
tueantur incursibus, et ad dilatandum ibi catholice fidei nomen et cultum iugiter élaborent, in 
gravem proth dolor nostri Redemptoris iniuriam, fidelium cunctorum obprobrium et eiusdem 
fidei detrimentum facti sunt hostes domestici et familiares sunt redditi inimici, non insurgentes 
pro Christi nomine adversus hostes fidei, sed in eorundem favorem, quod stupet auditus, variis 
calliditatum generibus dimicantes potius contra Christum, ad id precipue, prout evidentia facti 
ostendere dicitur, intendentes, ut ecclesiis omnibus earumque facultatibus aliisque bonis 
fidelium dictarum partium eorum usibus applicatis, in rerum amplitudine contabescant, propter 
quod, dimissa Christi militia, immoc) contra Christi fideles armis nequitie bellum miserabile 
conserentesd), nonnullos archiepiscopos, qui fuerunt pro tempore, aliosque prelatos et per
sonas ecclesiasticas in dignitatibus constitutes illarum partium, non absque iniectione manuum 
in ipsos, Dei timore postposito, temere, violenta, detestabili et sacrilego ausu capere, diris 
mancipare carceribus, et alias eis graves corporales afflictiones inferre dampnabiliter 
presumpserunt, ac de quatuordecim ecclesiis suffraganeis, quas Rigensis ecclesia metropolis 
partium earundem habere consueverat, septem totaliter deleverunt, septem aliis in tali statu 
dimissis, ut plus sint dedecori et pudori decentie pastoralis, quam si penitus non adessent. 
Nam de quatuor earum eiectis canonicis, in eis canonice institutis, fratres sui ordinis pro 
canonicis in dictis ecclesiis locaverunt, quos in eisdem de facto instituunt et destituunt sicut 
volunt, et tales eorum confratres pro canonicis se gerentes eligunt in episcopos, quos iidem 
preceptores et fratres mandant de suis confratribus eligendos, electi vero taliter falsa, immo 
verius, confirmationec) aliqua none) obtenta 0 in episcopos se faciunt consecrari, nullam 
obedientiam eidem Rigensi ecclesie locorum metropoli facientes. In residuis autem tribus 
cathedralibus ecclesiis vacantibus intrudunt personas, quas volunt, etiam minus dignas, de 
quibus per potentie sue abusum electionem faciunt celebrari, ac de modo et forma electionum 
huiusmodi, nulla examinatione premissa, per antedictos fratres sui ordinis pro episcopis se 
gerentesg> electos huiusmodi in episcopos faciunt consecrari. Omnia bona earundem 
ecclesiarum, que insignes consueverant habere pontifices cum solennibus capitulis, latis et 
magnis facultatibus et redditibus habundantes, propriis usibus non absque pemitioso earundem 
ecclesiarum dispendio enormiter applicando, seque, ut liberius in predictam metropolim 
et ecclesias, ceterosve prelatos et fideles provinciarum et partium predictarum valeant desevire, 
eorumque munitiones, castra, terras, iurisdictiones et iura proprie subicereh) dicioni, eisdem